

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincję
Miesięcznie 24. 75 ct.	Miesięcznie 1. 24.
Kwartalnie 70. 25	Kwartalnie 3. 75
Półrocznie 135. 50	Półrocznie 7. 25
Rocznie 250. 00	Rocznie 14. 00

Przenumerata datuje tylko od 1 i 15.

Numer kosztuje 4 centy.

Przenumerata miejscowa w Łwowie, dla odbioru za kartkami, należy składać w drukarni p. J. Wąsno, ul. Czarneckiego 1. 2. w hotelu Angielskiego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Justyna. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Maślowski. Wschód słońca g. 5 m. 24 C. Długość dnia g. 13 m. 14 O. Jutro: Walerjana M. Zachód - 6 m. 38 O. Przybyło dnia 4 m. 10 min.

Przegląd polityczny.

Żyjemy w sezonie bajek, układanych na le Petersburskich stosunków. Każdy wymysł najdziwniejszy i sprawa sensacyjna, więc dzienniki korzystają z tego. I tak berliński *Tageblatt* donosi przed świętami, że w przeszłą środę znowu się zanośnię na zamach na cara i carową. Mianowicie jakiś student i jakaś panna szli tego dnia ulicą Bolszaja Morskaja, niosąc zwinięte plety, a że właśnie niebawem miała tędy przejechać carska para, więc policja bacznie oglądała wszystkich przechodniów i przeczuła, że w owych zwiniętych pletkach kryje się coś zbrodnego; aresztowała tedy studenta i pannę, zredwidowała plety i znalazła w nich bomby. Aresztowanych i *corpus delicti* zabrano do kozy i stwedy dopiero nadjechał car. Dotąd nie nie potwierdza tej wiadomości.

Donoszą, że trzech studentów, którzy chcieli wykonać zamach 13 marca, już zostali straceni, a mnóstwo ich współników wysłano na Sybir. Okazało się to nieprawdą. Dopiero w Wielki Piątek postawiono ich przed sądem wojennym, na który z publiczności wpuszczono za biletemi tylko osoby zaufane ze szlachty i miejskiego obywatelstwa.

Figaro podał rozmowę swego korespondenta z bar. Jomini, a my, reprodukcją ją, zauważamy, iż się nam ona wydaje zreszłym wytyśmieniem. Teraz *Journal de St. Petersburg* ogłasza, że bar. Jomini nie podobno nikomu nie mówił i zwraca przytem uwagę na to, że rosyjscy mężowie stanu nie mają zwyczaj informować korespondentów.

Kiedy tak zostały obalone bajki jedne, więc na ich miejscu wnet drugie powstały. Pierwsza z nich opiewa, że p. Giers niebawem będzie podniesiony do godności kanclerza, albo conajmniej wicekanclerza, żeby zaś to nie wyglądało na porażkę Kątkowa, więc druga bajka zapewnia, że on lada dzień zostanie ministrem oświaty.

Parzyckie dzienniki w telegramach z Petersburga zapewniają, że bułgarska sprawa najdalej do lipca będzie rozwiązana ku ogólnemu zadowoleniu, bo właśnie ks. Lobanow-Rostowski, który tydzień temu wyjechał z Petersburga na swój wiedeński posterunek, ma w swej podróżnej torbie „porozumienie“ Austrii z Rosją w rzeczach dotyczących Wschodu. Jednocześnie w Petersburskim liście *Nordu* czytamy: „Przy korzystniejszych okolicznościach nikt nie chce objąć rządów w Sofii, nawet ks. Aleksander Battenberg. Najpewniej tedy tak będzie, że Sobranie (które podobno się zbierze w Sofii 29. b. m. według st. st.) przedłoży pełnomocnictwa regencji i będzie się starało w ten lub ów sposób wprowadzić swój kraj na tory regularnego rozwoju“. Zatem w danej chwili nie mogą jeszcze w Petersburgu wiedzieć, że do lipca sprawa bułgarska najpewniej się załatwi.

Donoszą, że ks. Al. Battenberg wydał manifest, czy coś podobnego, a w tym akcie stanowiąc oświadczył Bułgarom, że do nich nie wróci. Niekiedy zapewniali, że już książę to zrobił. Tymczasem zdaje się, że to wszystko było nieprawdą, bo w odpowiedziach jego na telegramy, w których mu składano życzenia w dzień urodzin, nie ma ani słowa o zamiarze usunięcia się na zawsze z Bułgarii. W telegramie do ministra wojny Nikołajewa książę pisze: „Wasze życzenia głęboko mi wzruszyły. Dzień moich urodzin kiedyś był dla mnie świętem. W teraźniejszych okolicznościach, w których my wy i ja — znajdujemy się, pomimo wielu niebezpieczeństw, o których nie zapominam, pojechać mi wiera w waszą dobrą gwiazdę. Jestem chory, samotny, bez kolegów i dla tego nie mogę odpowiedzieć każdemu osobno na życzenia. Wierzę prosić pana, nie jako ministra, lecz jako starego przyjaciela i bojowego koleżę, mi całymi przebywała w domu swoich przyszłych teściów.“

podziękować wszystkim pułkom, które mnie zaszczytli gratulacjami. Powiedział pan wszystkim oficerom, że pamięć, którą oni zachowują dla mnie, jest mi bardzo droga i że ich proszę, aby wierzyli w moją serdeczną miłość, którą dla nich zawsze niezmiennie zachowam.“

Do komitetu patrijotycznej Ligi książę tak zatelegrafował: „Upraszam Komitet o przyjęcie mego najserdeczniejszego podziękowania. W Lidze widzę ratunek kraju i najlepszy sposób obrony tronu, ponieważ ona tylko daje możność rządzenia krajem bez obaw i niebezpieczeństw. W skutek ogólnie-europejskiego położenia kraj jest zabezpieczony na zewnątrz, a wewnątrz silny dzięki niezrównanemu patrijotyzmowi całego narodu, podnieconemu właśnie przez Ligę. Silny tym patrijotyzmem możecie spokojnie czekać pomyslnie chwili, w której nastąpi rozwiązanie sprawy bułgarskiej.“

Dość tu musimy, że podług doniesień z Sofii, ks. Koburski ma się skłaniać do przyjęcia kołpaka bułgarskiego, jeśli wszystkie mocarstwa na to się zgodzą. Rıza-bej miał oświadczyć regencji, że Rosja nie zaprotęstuje przeciw żadnej postawionej przez gabinetu kandydaturze, z wyjątkiem ks. A. Battenberga. Wierzą tedy, że wybór ks. Koburskiego nie natrafi na żadne trudności. Wszelako daje do myślenia ta okoliczność, iż rozwija się w Bułgarii jakaś agitacja za wyborem Mingrelczyka. Wierzą tedy, że drugi kandydat, a nie można zaprzeczyć, że i ks. Battenbergowi żal poznać się z myślą o możliwości powrotu. W głębi ducha on pewnie ma nadzieję, że jeszcze wróci, bo ona prześwieca z jego telegramów.

W bardzo ważną i właściwą chwilę zbiera się w Petersburgu anglo-rosyjska komisja dla ukończenia przerwaných w jesieni robót nad uregulowaniem granicy afgańskiej. W stepach środkowo-azjatyckich zanosi się na ważne wypadki, do których Rosja i Anglia widocznie się przygotowują. Jesteśmy może w przededniu doniosłych zmian w tej części świata, zmian takich, które mogą doprowadzić do ładowego starcia się słońca z wierzbybom. Rosja widocznie przygotowuje jakieś aneksje, w tym celu posuwa dalej kolejową linię do Heratu i główny zarząd administracyjny przenosi z Taszkentu bliżej ku granicy, do Samarkandu. Donoszą także o widocznej koncentracji wojska, a to wszystko zaniepokoiło wassalną Bucharę, gdzie duchowieństwo i klasy uprzywilejowane podnoszą głowę przeciw mniemanym rosyjskim zamiarom, a prosty lud pragnia podobno panowania Rosji. Równocześnie w Afganistanie silny szczerp Gilzaiów, podniecony z zewnątrz, powstał przeciw emirowi Abdurachmanowi, będącemu na angielskim żołdzie. Emir nie może sobie dać rady z Gilzaisami, z którymi już łączą się inne szczerpy, a widząc to, Anglicy ze swej strony także wojska gromadzą. Widzimy tedy w środku Afganistanu wzburzoną, a po bokach wojska — z jednej strony angielskie, z drugiej rosyjskie. I ta burza wewnątrz Afganistanu powstała w skutek starcia się wpływów angielskich z rosyjskimi. Emir reprezentuje interesy Brytanji, a Gilzaisowie działają na korzyść Rosji. Trzeba wiedzieć, że ten emir nieprawnie siedzi na tronie; prawy dziedzic tronu Ejub-chan, wróg Anglików i syn Szyr-Alego, który także był zawziętym wrogiem Anglików, został ich staraniem zdradliwie pochwycony w Persji i internowany w T-heranie, gdzie dotąd przebywa. Utrzymują, że teraz Rosja silnie nalega na szacha o jego uwolnienie, a on sam — jak donosi perski dziennik *Fars* — ma nadzieję rychłego powrotu do ojczyzny. — Słowem, sytuacja jest taka, że tylko rychłe porozumienie się Rosji z Anglią co do granic w środkowej Azji może zażegnać wybuch doniosłych wypadków.

— Egzaminowałeś Michała? Nieprawdaż? do bry z niego łacinnik?
— Niewątpliwie, ale cóż on pocnie z tą swoją łaciną w samotnej leśniczówce górskiej? Ojciec pewnie nie ma środków, aby go posłać do szkoły?
— Nie, ale mam nadzieję, iż inną drogą uzyskam coś dla niego, — rzekł proboszcz i, gdy Michał doszedł do szafki, ciągnął dalej przyciszonym głosem: — Gdyby ten biedak nie był tylko taki brzydki i taki niegrzeczny! Wszystko zależy od wrażeń, jakie wywrze na pewnej osobie, a obawiam się, że będzie ono bardzo niekorzystne.
— Brzydkiem jest niewątpliwie, ale, gdy tu przedtem wygłosił — zupełnie rozumie zresztą — zdanie, po twarzy jego przemknęło coś, co mi przypomniało mimowoli... aha, teraz już wiem, hrabiego Steinrück'a.
— Hrabiego Steinrück'a? — powtórzył książę Walenty, silnie zmieszany.
— Nie zmarłże ale jego kuzyna, głowę starszej linii. Był obecny w Berkheim, i tam go poznałem. Uważałby on zresztą przypuszczenie podobne za obelgę i miałby w gruncie rzeczy rację. Piękny, imponujący Steinrück i ten chłopak-marczyli! Nie mająż wszak ani jednego wspólnego rysu... nie wiem doprawdy żkąd mi przyszła ta niedorzeczna myśl na widok płomienia, jaki strzelił z oczu chłopca.
— Proboszcz pominął tę uwagę milczeniem i rzekł wymijająco:
— Tak, Michał jest niezaprzeczenie marzycielem. Z tą swoją obojętnością i apatią wydaje mi się często, jak lunatyk.
— No, to nie byłoby jeszcze najgorsze, — zauważył Wehlau. — Lunatyków można obudzić, zawoławszy na nich odpowiednim imieniem, a gdy się taki — raz ocknie może się okazać zupełnie znośnym. Prace Michała są wcale niezłe.
— A jednak nauka z nemiłąm przychodzi mi trudem! Helektro to musiał walczyć z burzą

Działalność Sejmu, Wydziału krajowego i komisji krajowej dla przemysłu domowego i rekolonialnego w zakresie rozwoju przemysłu podczas ostatnich kilku lat wywołała zbawienne skutki; nie tylko bowiem przemysł począł się dźwigać pod opieką tychże władz, lecz kraj cały szczerze nim się zainteresował, a co najważniejsza, iż ożywienie się przemysłu w tak krótkim czasie usunęło dawną obojętność, a często nawet zwątpienie we własną siłę, budząc natomiast poczucie sił i to przekonanie, iż przemysł nasz przy gorliwej, systematycznej i umiejętnej pracy znakomicie rozwinąć się może.

W ślad za naczelniemi władzami poszły niższe władze autonomiczne, jak rady miejskie i powiatowe, działając w zakresie swym nad rozwojem przemysłu, szczególnie przez założenie szkół przemysłowych. W całym więc kraju widać rozbudzone życie ekonomiczne, ale zarazem objawia się powszechny głos, iż działalność w celu rozbudzenia i rozwoju przemysłu winna być intensywniejsza, że jeszcze wiele jest do zrobienia a nawet wiele jeszcze rozpoczętem nie zostało. Jakkolwiek naczelne władze autonomiczne w zakresie ich działalności i w granicach środków oddanych im do dyspozycji, wiele zrobiły, to przecież jeszcze wiele, bardzo wiele jest do zrobienia.

Wówczas dopiero spodziewać się można, iż usiłowania władz naczelnych odniosą pożądany skutek, jeżeli usiłowania te poparte będą przez cały kraj, jeżeli wszystkie warstwy społeczeństwa czynnie wesprą ich usiłowania. Nie dosyć żyćcy przemysłowi krajowemu rozwoju, cięższe się pomysłnym początkami pracy, podjętej w tym kierunku, lecz potrzeba wspólnie pracować, a obficie owoce, jakimi zostały wynagrodzone pierwsze zabiegi około przemysłu, dają rękojmię, iż wspólna praca kraju całego odniesie w rezultacie pożądany rozwój przemysłu.

Przykładem dla nas powinny być ościennie kraje, a szczególnie Węgry, którzy łącznymi siłami poparli usiłowania swego rządu i doprowadzili rozwój przemysłu do rezultatu, o jakim przed niedawnym czasem nie marzyli. Za tymi wzorami idąc, powinniśmy założyć Towarzystwo opieki przemysłu krajowego. Towarzystwo to winno się grupować około naczelnych władz autonomicznych, być ich organem pomocniczym, winno obejmować cały kraj i wszystkie warstwy społeczeństwa.

Te względy skłonił dra F. Jakubowskiego, dyrektora Wystawy krajowej, do wzięcia inicjatywy w założeniu takiego Towarzystwa opieki przemysłu krajowego i w tym celu przygotował projekt statutu; a zawiązanie Towarzystwa zamierza doprowadzić do skutku podczas tegorocznej Wystawy rolniczo-przemysłowej, która do tego najstosowniejszą nadarza sposobność. Poda ona możność poznania przemysłu krajowego, jego wartości, kierunku, zalet i niedostatków, a liczny zjazd gości na Wystawę następcza sposobność pozyskania członków. Podczas tegorocznej Wystawy odbędą się obecnie zainicjowane zjazdy rolników, przemysłowców, kupców, prawników, ekonomistów, techników i lekarzy, więc te grupy zwiedzających, należące do jednego zawodu, będą nawet mogły porozumieć się względem kierunku wspólnej pracy około przemysłu krajowego.

Przewodnicze myśli statutu zaprojektowanego są następujące:

Celem Towarzystwa będzie praca nad rozwojem przemysłu krajowego, fabrycznego, rekolonialnego i domowego, by go doprowadzić do stanu, iżby mógł wytrzymać konkurencję z przemysłem zagranicznym i mógł zaspokajać nasze potrzeby.

Równocześnie trzeba się zaopiekować handlem przynajmniej o tyle, aby produkta przemysłu krajowego wprowadzić w handel i zapewnić

im zbyt, a przemysłowi więcej rozwiniętemu zapewnić eksport.

Cel ten osiągnięty być może:
1) przez rozpowszechnianie teoretycznej i praktycznej nauki podnoszącej produktywność przemysłowców;
2) przez zbadanie przeszkód rozwoju przemysłu krajowego i usunięcie onychże;
3) przez obznajomienie publiczności z produkcją krajową, obudzenie we wszystkich warstwach społecznych zajęcia się przemysłem krajowym i wpływanie, iżby publiczność zaspokajała swoje potrzeby produktami przemysłu krajowego, niemniej aby dostawy dla rządu i władz powierzone były naszym przemysłowcom.

Do osiągnięcia tych celów służyć będą towarzystwu następujące środki:
rozbiór na posiedzeniach fachowych sekcji dotyczących kwestyj przemysłu, wynalazków, potrzeb przemysłowców itp.;
wydawanie stałego dziennika przemysłowego, rozpraw i dzieł dotyczących przemysłu, a to w miarę środków;
odczyty o sprawach przemysłowych, ekonomicznych, finansowych i handlowych.
urządzenie bibliotek głównie z dzieł technicznych i przemysłowych rysunków.
urządzenie zbiorów i muzeów przemysłowych i ułatwienie przemysłowcom korzystania z nich.

zakładania szkół i zakładów przemysłowych, w którychby teoretycznej i praktycznej nauki udzielało, nauk przemysłowcom potrzebnych, wpływanie na reorganizację istniejących, by odpowiadały swemu celowi.
przedstawianie potrzeb przemysłowców władzom rządowym i autonomicznym;
urządzanie wystaw ogólnych lub specjalnych, bazarów, handlowi dla produktów krajowych w miastach i po wsiach, a względnie staranie się o urządzenie onychże.

wyznaczanie konkursów i nagród dla przemysłowców, a szczególnie dla odznaczających się robotników, wysyłanie rzemieślników za granicę celem kształcenia ich teoretycznie i praktycznie w przemyśle, udzielanie stypendyj młodzieży rekolonialnej celem uczęszczania do szkół fachowych i przemysłowych krajowych. Popieranie zakładania nowych gałęzi przemysłu.

Członkiem Towarzystwa może być każda osoba używająca pełni praw bez względu na płeć tudzież osoby jurydyczne. Członkiem założycielem składa na raz 100 zł. w. a., a członek czynny opłaca przez lat sześć po 6 zł.

Członkowie biorą udział w zgromadzeniach; mogą czynić wnioski; wybierają reprezentację Towarzystwa i są wybieralnymi; mogą korzystać z biblioteki, czytelnik, ze zbiorów i muzeów; mogą być obecnymi na posiedzeniach sekcji; otrzymują bezpłatnie czasopisma wydawane przez Towarzystwo, a inne wydawnictwa po niższej cenie; na wystawach doznają opieki Towarzystwa i pierwszeństwa przed wystawcami nie będącymi członkami; mogą sekcjom przedkładać wnioski lub żądać opinii i informacji.

Na czele Towarzystwa jest wydział jako organ wykonawczy, wybierany przez ogólne Zgromadzenie. Ogólne Zgromadzenie odbiera sprawozdanie, uchwała budżet, rozrządza majątkiem zakładowym i decyduje o ważniejszych wnioskach przedłożonych przez wydział.

Towarzystwo ma prawo zakładać filje w całym kraju.

Członkowie powołani zostają do sekcji (fachowych) celem popierania odrębnych gałęzi przemysłu i rozbioru spraw tych gałęzi przemysłu dotyczących. Towarzystwo może tworzyć sekcje: fachowe, lokalne, według tego czy przemysł w jakim miejscu wymaga szczególnej opieki. Również ma prawo tworzyć komisje specjalne lub delegatów.

Z powyższej treści projektu statutu widać, iż przemysł krajowy we wszystkich kie-

runkach znajdzie opiekę w Towarzystwie, że ono działalność swoją może rozciągać na cały kraj. Ważność i doniosłość zaprojektowanego Towarzystwa każe się spodziewać, iż projekt ten ostatecznie onegoż przychylnie zostanie przez rządy przyjęty i że wywoła uwagi aby przy ostatecznej redakcji statutu mogły być uwzględnione.

Korespondencje.

Wiedeń 9 kwietnia
(X) Trzy sprawy wewnętrzne zajmują obecnie opinię publiczną, o ile ona przez dzienniki jest reprezentowaną: Rokowania traktatowe z Rumunią idą z wielkim oporem, czemu nie można się wcale dziwić. Kraj mały chciałby wywalczyć co się da, stawia się w wielu rzeczach na stanowisku niemożliwym, tak jak Węgry wobec Austrii w sprawie nafty. Jeżeli układy Austrii z Węgrami co dzisiaj leżą podlegają wielkim kontrowersjom, tożnie dziwnego, że układy z obcym państwem jeszcze są trudniejsze. Austro-Węgry mają po sobie maksymalną rację mocniejszego zawsze lepszą bywa, niemniej okazują wielką pojedynawość. Delegaci rumuńscy wiedzą, że przy pretensjach, które im jako instrukcje podano, utrzymać się nie mogą, lecz nie mają ani odwagi, ani może prawa brać ustępstw na swoje odpowiedzialność. Dlatego już po raz trzeci musieli rokowania przerwać, nie zerwać i pojechać po nowe instrukcje. Austro-Węgry mogą czekać.

Sprawa kwoty do pendent do nafty; różnica między różnymi faktami pewnymi, na które różne można się zapatrywać, zachodzą także rozmaite zestawienia liczebne, kontrowersje rachunkowe. Wyliczono, że węgry, którzy reńsumum nuntium, opracowane przez p. Jaworskiego. Dysputy referentów, komisji, ministrów będą się znowu toczyły w Wiedniu — aż do skutku, aż znowu kompromis się znajdzie.

Trzecią sprawą jest projekt reformy ordynacji wyborczej na Morawie. Cała dyskusja ma jak dotąd tylko akademicką wartość, jeżeli w ogóle ma jaką. Z góry można powiedzieć, że geometria wyborna szmerlingowska, która dotąd i na Morawie istnieje, jest niesprawiedliwa. Jakie zmiany są godziwe i pożądane i kiedy mogą nastąpić, o tem w tej chwili nie przesądzać nie można i nie potrzeba. To jednak pewna, że w danej sprawie Polacy staną w obrocie morawskich Czechów.

Tak zwana wiosenna sesja Rady państwa będzie nadzwyczajną burliwą.

Nie wystarcza opozycji wygadanie się w komisjach, a usuwanie się od wszelkiej pracy. Generalna debata nad budżetem będzie znowu muzyką dla galerji i dla wyborców, lecz interesu nie wzbudzi żadnego. Prócz negacji opozycja zgoda nie nie przedstawia — i tak rok za rokiem. Jeżeli minister finansów będzie się widział spowodowanym do zabrania głosu, to mowa jego będzie jedyną zajmującą i objaśniającą chwilą.

Rektor prof. Tarnowski nie wyjechał do Włoch, lecz pozostał tutaj przez święta. Lekarz specjalista odrzucił bowiem nagły zmiany klimatu, a nado leczenie chybki — nie afonji — wymaga codziennej interwencji lekarskiej.

Jutro wielkie święcone u hr. Romanowstwa Potockich.

Po dwóch dniach ciepłych mamy już trzy dni dotkliwie zimne.

Dzisiaj powrócił tu z Afryki prof. Lenz. Zadania swego: zbadania źródeł Nilu nie dokonał — lecz mimo to podróż jego należy do niezwykłych — przeszedł na poprzek afrykański kontynent.

Zapowiedziany na jutro koło rotundy wyścig bycyklistów jednego Anglika i dwóch Francuzów z... koniem słynnym wyścigowym „Prinz“, obudza u ludności wielkie zajęcie. Jeżeli meteorologowie deszczu nie zapowiedzą, cały Wiedeń mi całymi przebywała w domu swoich przyszłych teściów.

Naraz, zanim się jeszcze odbyły oficjalne zareczyni, wplotła się w życie osiemnastoletniego dziewczęcia jedna z owych namietności, które muszą prowadzić do nieszczęścia nie w powodu różnicy stanu, i nie dlatego, że wywołują nieszczęście w rodzinie, ale dlatego, że brak im jedynie rzeczy, przynoszącej związkowi podobnemu błogostanowienie i trwałość, t. j.: prawdziwej miłości. Był to szal, po którym nastąpiła wprawdzie skrucha i otrzeźwienie, ale zapóźno.

Ludwika poznała człowieka, który, jakkolwiek pochodzenia mieszczańskiego, umiał się zbliżyć do kół arystokratycznych. Olsniewającej powierzchowności, pełen świetnych zalet towarzyskich i umiującego go obejścia, zdołał on dostać się wszędzie, ale był jednym z owych niestałych awanturnych ludzi, nie mogących wytrwać na żadnym miejscu, utrzymać żadnego stosunku. Przyjęty pamiętania żądzą blasku i rozkoszy życia, nie posiadał jednak zdolności wybiecia się o własnej sile i był w całym znaczeniu tego słowa goniatym za szczęściem awanturnikiem. Może też i kochał w istocie młodą hrabiankę lub może chciał tylko za jej pomocą zdobyć sobie w życiu stanowisko, a wśród towarzystwa miejsce, — dosyć, że potrafił ją tak do siebie przykuć, iż zdecydowała się mimo przewidzianego oporu ze strony ojca i całej rodziny, zostać jego żoną.

Sprawa ta nie mogła się ukryć przed hrabnią Steinrückiem, który, dowiedziawszy się, jak rzeczy stoją, zabrał się do działania z energią, bardzo w danym wypadku w skutkach złowrogą. Mniemał, że jednym surowym słowem, rozkazem i groźbą położy koniec wszystkiemu, a tymczasem postępowaniem swoim rozbudził tylko ów upór, jaki córka po nim odziedziczyła.

(C. d. n.)

SANKT-MICHAEL.

Przez E. WERNER.
Tłómaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.

(Ciąg dalszy).
Profesor spojrzął na młodzieńca, którego, sądząc z ubrania, wziął za chłopaka wiejskiego, zmierzzył go od stóp do głów, poczem zaczął przeczacać kartki zeszytu, czytać niektóre ustępy i potrząsnął głową.
— Zdasz się być wyborym łacinnikiem. Zkądżeś ty właściwie?
— Z leśniczówki, o godzinę ztąd.
— A jak się nazywasz?
— Michał.
— A więc nosisz to samo imię, co proboszcz. Niewątpliwie po nim został nazwany?
— Nie wiem, — zdaje mi się, że po Michale Archaniolu.
Chłopiec wymówił to imię z pewnym namaszczeniem, a Wehlau, zauważywszy to, zapytał z sarkastycznym uśmiechem:
— Masz pewnie wielki szacunek dla aniołów? Michał odrzucił w tył głowę.
— Nie, bo oni się tylko wiecznie modlą i śpiewają hymny pochwalne, a to mi się nie podobają, ale Sgo Michała — to lubię. Ten przynajmniej coś robi, — strąca szataną.
Słowa te a może ton mowy musiał zawieść coś niezwykłego, gdyż profesor zdumiał się i utkwiał swe bryzdy oczy w twarzy młodzieńca, który stał tu przed nim, obłany jasnym światłem słonecznym, wpadającym przez niskie okno.
— Zdziwiasz? — mruknął znowu. — Jak się ta twarz nagle zmieniła! Co też właściwie tkwi w tych rysach?
W tej chwili wszedł książę Walenty, a widząc zeszyt w ręku brata, zapytał:

— ulewał, aby nie opuścić lekcji, a nie zniechęcał się nigdy.

— Byłoby to coś dla mego Janka, — rzekł Wehlau sucho. — Ten podczas lekcji w szkole rysuje tylko karykatury swoich profesorów i już niejednokrotnie musiałem się poważnie wdać w tę sprawę. Chłopak rozzuchwiał mi się znadto, bo jest poniekąd dzieckiem szczęścia. Do czego się weźmie, to mu się uda i gdzie zapuka, znajduje otwarte drzwi i serca, i dlatego wma-wia w siebie, że nie potrzeba nie w ogóle brać na serjo, i że życie jest jednym szeregiem przyjemności od początku do końca. No, ale wybij ją mu to z głowy, skoro tyli zabierzesz się do studiów nad naukami przyrodzonymi.

— Czy ma do nich skłonność?
— Uchowaj Boże! Skłonność ma: on co najwyżej do mazania ołówek i pedzlem, a gdy zwietrzy gdzie zamalowane płótno, nie można go utrzymać. Ale ja mu to błażejstwa przepędzę.

— Jeżeli jednak ma talent, — zauważył proboszcz, lecz brat przerwał mu wprawdzie:
— W tem właśnie całe nieszczęście, że ma talent! Nauczyciele rysunku wbijają mu rozmaite głupstwa w głowę, i niedawno jeden z przyjaciół domu naszego, malarz, zabrał się do mnie w zupełnie tragiczny sposób, zapytując, czy mam prawo brać na siebie odpowiedzialność za pozabawienie świata — takiego talentu? Nie mogłem już wytrzymać i byłem niegrzeczny.

Książę Walenty z niezadowolnieniem potrząsnął głową.
— Ale dlaczego właściwie nie pozwalasz synowi twemu pójść za popędem jego skłonności?
— I ty się jeszcze o to pytasz? Bo umysłowy spuścizny mojej nie użyćce nikomu innemu prócz niego. Nazwijmo moje zyskało znaczenie w nauce, i ma one Jankowi na ście taj otwierać podwoje w życiu. Jeżeli wstąpi w moje ślady, ma powodzenie zapewnione, jest wszakże synem swego ojca. Ale biada mu, jeżeli mu się zachce zostać tak zwany genjuszem!

Michał sprzątnął tymczasem swoje książki i zbliżył się teraz w zamiarze pożegnania księdza; skoro lekcji nie było, nie miał powodu pozostać dłużej na probostwie. Na twarzy jego widniał znow ten sam bezmyślny, senny, właściwy mu wyraz, a gdy odszedł, Wehlau rzekł półgłosem do brata:
— Masz rację, jest strasznie brzydki, — nieborak!

Hrabowie Steinrück byli starym, niegdys bardzo potężnym szlacheckim rodem, który generalnie swoje z odległych wywodził wieków. Obie gałęzie domu szczyliły się wprawdzie wspaniałym pochodzeniem, ale obecnie pokrewieństwo ich było dalekiem, i bywały czasy, kiedy członkowie tej jednej rodziny wcale się ze sobą nie komunikowali, zwłaszcza, że rozłączyła ich różność wyznania.

Linia starsza, protestancka, osiedlona w północnych Niemczech, posiadała tylko majorat, przynoszący bardzo średni dochód, krewni z południowych Niemiec natomiast byli właścicielami bardzo znacznych posiadłości ziemskich, złożonych wyłącznie z dóbr dziedzicznych, i należeli do najbogatszych obywateli kraju. Bogactwo to obecnie spożywało w rękach osiemnastoletniego dziecka; córeczka zmarłego tylko co hrabiego była jedyną jego spadkobierczynią. Nieboszczyk już na łożu śmierci prawie kazał zawezwać do siebie kuzyna i zamianował go wykonawcą testamentu oraz opiekunem swego dziecka. Okoliczności ta zatęgnęła jednocześnie poróżnienie, istniejące od wielu lat w rodzinie, a spowodowane zawartym, następnie zaś nagle zerwanym związkiem.

Hrabia Steinrück oprócz syna miał jeszcze i córkę, piękną, hojnie od natury uposażoną dziewczę, która, podobnie bardzo do ojca z charakteru, było jego ulubienicą. Miała ona posłużyć kuzyna swego (obecnie zmarłego) na mocy dawno powiętego w rodzinie postanowienia, i skutkiem tego młoda hrabianka często tygodnia-

do Prateru popieszcy. Albowiem święconego, od-
wiedzin itd. tutaj wcale nie znają, a wycieczka
za miasto jest powszechnym ideałem.

Poznański Bank ziemski.

Z Poznania odbieramy pismo następujące:
„Czynności Banku ziemskiego uważać na-
leży za rozpoczęte!

Przesyłając słowa te straponemu społe-
czeństwu naszemu na święto Zmartwychwstania,
nie nadużywamy bynajmniej jego ufności. Wiem
bowiem, że społeczeństwo to z wielu, bardzo
wielu iluzji otrzeźwiało, nie chce ze słów ta-
kich wyprowadzać wniosku, że już teraz z wiel-
ką potęgą na polu usiłowań ekonomicznych za-
czął działać nowy czynnik zbawczy. Tak nie
jest. Ale na pewno rozpoczyna on z małego za-
czątką skromną pracę, stosunkami naszymi fi-
nansowymi i stosunkami czasu nakazaną a nie-
jako gwałtem się nastrojącą.

Jak wiadomo, zakres działań Banku ziem-
skiego wedle ustaw może przybrać rozmiary ob-
szernie. Ale byłoby wielkim błędem, gdyby się
na początek zakres ten nie zamknął w grani-
cach najskromniejszych. Interes tak jest ponę-
tny, tak duże nastroża pola do działania, że
trzeba prawdziwego zaprzania, żeby nie rzucić
się na wszystko, co się nastroża i nadaje. Za-
przanie to bywa nawet częstokroć bolesnem, ale
sprawy serca muszą tu przedewszystkiem nale-
żać do rozwadze.

A że się tak dzieje, widzicie w tem należy-
wście rekojmie zdrowego rozwoju. Trudno!
Trzeba się liczyć z rzeczywistością, może niemi-
łą, smutną, ale niezmienną! Od wielkich rzec-
zy u nas rozpoczynać nie można; trzeba być
zadowolonym, jeśli małe początki rokować będą
mogły pomyślny postęp.

Pomyślność takiego rozwoju zapowiada się
też z rozważnego stanowiska, jakie z całym za-
pasem ziemnej krwi i spokoju wobec wzburzonego
ruchu okoliczności zajął Bank ziemski. Wyson-
dowawszy na wszystkie strony stosunki, wśród
których mu pracować naznaczono, stawia już dziś
pierwsze kroki po drodze o ile możliwości bez-
piecznej.

Sprawdza on do jednego mianownika in-
teresantów, którzy się nawzajem potrzebują,
czyli pośredniczy w interesach w zakresie Banku
wchodzących.

Niechajby to uważać było wolno na dobrą
wzrobie, że pierwszym tego rodzaju interesem
było nastrożenie kilku właścicielom dzierżaw
w jednym z większych majątków, tworzącym par-
cele dzierżawne.

Sami się oni zgłosili do Banku, a z zado-
woleniem i ufnością udali się do wskazanego
interesanta, którego Bank śmiało mógł polecić i
wskazać, bo przekonany jest, iż tenże nie goni
za uzyskaniem dzierżaw konkurencyjnych, wy-
śrubowanych do ostateczności, ale szuka z ziemi
odpowiedniej renty, którąby pracy nie zamieniał
na niewolę.

Jest też już w biegu interes drugi, par-
celacyjnej sprzedaży na rachunek i ryzyko właścici-
ela, a przeprowadzenia tego interesu zależne
już tylko od porozumienia z wierzycielami, któ-
rzy zapewne trudności stawiać nie zechcą.

Blizszych szczegółów oczywiście podawać
niepodobna z dyskrecją dla interesowanych stron.
Niechaj więc i te kilka słów wystarczą,
żeby zaniepokojona o losy tworzącej się instytu-
cji opinia zapewnić, że się robi, co jest możeb-
nem, a czeka się na poparcie, żeby zrobić wię-
cej i coraz więcej.

W ostatnich dniach, jak słyszmy, stosun-
kowo znów dość liczne wpłynęły sumy na sub-
skrypcję, a zwolna i drobne datki płynące zaczy-
niają z ofiarnych rąk tych, co się zdobyć nie
mogą na zakupienie całej akcji. Datki te w roz-
woju czynności banku odegrać mogą przewa-
żną rolę.

Z otuchą tedy spoglądać możemy w przy-
szłość, bylebyśmy sobie sami nie stawiali zbyt
trudnych zadań i celów, których osiągnąć nie-
podobno. A na polu prac ekonomicznych i agrar-
nych, którym Bank ziemski wyłącznie służyć za-
mierza, każda i najmniejsza zdobycz jest zys-
kiem, wchodzącym w rachubę.

Może tam gdzieś w wielkim świecie finan-
sowym dziwi się skromnym sposobem działania
i skromnej postaci nowej instytucji poznańskiej;
my właśnie na skromności początków kładąc
musimy nasze nadzieje i widoki powodzenia. Nie
łatwiejszego, jak rozwinięć szum i butę, ale ona
dla nas dziś zupełnie nieprzydatne. Rzeczywi-
stość jest tak groźna, że śmieszna byłoby rzeczą
stawać w obec niej z lekceważącym zarozumie-
nieniem i uśmiechniętą twarzą. Skromność a spokój
obok powagi i wytrwałości, umiającej się liczyć
z danymi, to hasło nasze na drogę przyszłości
czy pod tym, czy pod każdym innym względem.

Na zakończenie dzisiejszego odcinka niechaj
i ta się powtórzy pociecha, że prasa warszawska

nie przestaje zamieszczać głosów, objaśniających
sprawę Banku w obec różnych zapatrywań umy-
nych, a w Krakowie wyszła broszura w tymże
celu napisana.

Tak tedy głosy i zapatrywania pesymisty-
czne poszła do tem lepszemu objaśnienia spr-
awy i tem pewniej też liczyć będzie można z cza-
sem na wszechstronniejsze poparcie.

Sprawozdanie o ruskim Internacie.

Ks. Smolikowski, który po zgonie świętej
i nieodżałowanej pamięci O. Kalinki, został mia-
nowany przełożonym filii lwowskiej zakonu O.
Zmartwychwstańców, ogłosił Sprawozdanie za
rok ubiegły z zarządu Internatem ruskim, które
jest tak piękne i tak głęboko omysłane, że uwa-
żamy za właściwe w całości je tu powtórzyć.
Cpiewa ono tak:

„Jest czas milczenia i czas mówienia“ po-
wiada Pismo św. Dotychczas milczeliśmy o na-
szym systemie wychowania; zdawało mi się że
nadszedł czas bym go wyłożył. Od czasu do
czasu coś z internatu wychodziło na zewnątrz i
nie raz słyszeliśmy z tego powodu zarzuty, pyta-
nia, które trudno było zbyć kilkoma słowami,
trzeba rzecz przedstawić obszernie chcąc dać
prawdziwą odpowiedź. Zresztą odpowiedzi tej na-
wet wyraźnie od nas się domagano.

Zanim jednak przystąpię do wyłożenia ca-
łego naszego systemu wychowania i podam tem
samem historję wewnętrznego rozwoju Internatu,
pragnę parę słów poświęcić temu, który jak za-
kładu, tak i kierunku jego był twórcą. Nie będę
powtarzał to co już inni powiedzieli, wspomnę
tylko o ostatniej chwili śp. O. Kalinki.

Jakie życie — taka śmierć, powiada przy-
słówie; ale czyż śmierć nie powinna być czemś
więcej? koroną życia, jak jest jego końcem?
Śmierć, to ten akt uroczysty, w którym się roz-
grywa ostatni dramat naszego życia, a jak jest
końcem tego życia fizycznego, tak powinna być i
dokonaniem zadania człowieka na ziemi. I dla-
tego w śmierci dopiero poznaje się człowieka
i on sam głębiej i pełniej zwykle rozumie
swoje zadanie tu na ziemi.

„Każda choroba, powiadał O. Kalinka w
sam dzień kiedy zapadł tak ciężko, każda choro-
ba jest wskazówką tego stanu duszy, z którego
mamy się oczyścić. Chciałbym poznać szczególny
zamiar Boży w tej chorobie“. Ale wtedy kiedy
to mówił, nie przeczuwał jeszcze, że to są już
jego chwile ostatnie, że z tą chorobą kończy się
jego bojuwanie; bo słusznie bojujaniem zowie
Pismo św. życie człowieka na ziemi.

To bojuwanie, to przedewszystkiem speł-
nianie przykazań bożych i kościelnych, które
wolało naszą krepką. Ale dla zakonnika, któ-
remu przykazania same nie wystarczały, który
dobrowolnie obrał sobie drogę jeszcze bardziej
wolało ograniczającą, bojuwanie jest innego ro-
dzaju.

Ś. p. O. Kalinka, człowiek rozumny, wy-
trwały i praktyczny, wszystkiego prawie, co
przedsądziły, dokonał. Sam pełen zapału dla
Boga i Ojczyzny, umiał i innych rozpałać i do
pracy zaciągać. Jeśli mu się coś nie udało, tem
się nie zrażał, nie męczył, nie bolał. Zapomi-
nał o tem, bo nie miał czasu na próżne żale;
on się brał zaraz do nowej pracy. Jedną rzecz
tylko go niepokoiła, a mianowicie: jeśli praca
jaka szła dobrze, rozwijała się, a nie wdziała
możliwości jej dokonania. „My zwykle zaczyna-
my, ale nie kończymy“, mawiał nieraz. Otóż
przewidywał, że to piętno upakarzające, przy-
gnębiające, było wyciśnięte na dwóch wielkich
dziełach, które nadawstwu ukochał: na Sejmie
czteroletnim i na Internacie ruskim. Trzeba
było i z tych dzieł zrobić P. Bogu ofiarę, skoro
Mu się nie podobało dać ich dokonać. „Zro-
biwszy swoje, zaufał Bogu i był spokojnym“,
jak nieraz sam mawiał. W teorii on to przy-
znawał, ale w praktyce to dla niego było naj-
cięższem; w tem było jego bojuwanie i to na-
wet przyczyniło się do śmierci ś. p. O. Kalinki.

Powiadamy, że pisanie Sejmu przeroso-
wało jego umysł. To prawda. Ale dlaczego?
Bo w ostatnich czasach brał się do niego z tą
myślą, że dzieła nie dokonały, brał się więc go-
rączkowo. Troška o internat go zabiła, — i to
prawda. Ale samaż troška była mu miłą. Za-
bijała go obawa, że niewytrwałość polska, któ-
rej już widział pewne objawy, opuści to dzieło
i po jego śmierci ono może upaść. Ta obawa
nie dawała mu spokoju. Wyjeżdżając do wód
przeszłego roku pytał doktora, ile lat życia mu
daje? bo, jak powiadał, musi koniecznie doko-
nać Sejmu i internatowi zapewnić stałe fundu-
sze. To samo pytanie postawił lekarzom już
w ostatniej chwili choroby.

Choroba z początku nie miała nic groźne-
go. Zaczęła się od ściatki, na którą zwykle za-
padał: tylko tak razą musiał całą tygodnie prze-

leżeć w łóżku, i znowu tamtyś, że właśnie czas,
który sobie był przeznaczył na pisanie, marnie
schodzi, tak go gryzła, tak go niepokoiła, że do-
stał kongestji do głowy, z której wyrosło się
zapalenie już śmiertelne. Sztuka lekarska nie
mogła pomódz tam, gdzie jak widać, kończyło
się już zadanie człowieka.

Mieliśmy od razu przeczuć, niemal pe-
wność, że już się zbliża dla O. Kalinki ostatnia
godzina. A nie tak nas trapiła strata osoby, mo-
że najdroższej nam na świecie, ile przerażała ta
myśl, jak stanie przed Bogiem ta dusza, wpra-
wdzie czysta, ofiarna i szlachetna, ale która nie
zrobiła przed zgonem tego aktu chrześcijańskiego
poddania się woli bożej, tej ofiary dla miłości
Pana Boga z tego co najdroższe; bo O. Kalinka
od samego początku był bez przytomności i le-
karze nie robili nadziei żeby ją odzyskał, jeśli-
by choroba nie ustąpiła.

Ale P. Bóg był łaskaw dla swego sługi.
Choć leżał nieprzytomny, śnać w duszy jego
odbywała się praca wewnętrzna, owo ostatnie
bojuwanie. Zdradzało się ono chwilowymi przy-
tomniejszymi słowami. I kiedy postanowiono
udzielić choć nieprzytomnemu, olejów świętych,
i już miano ten akt religijny rozpocząć, cud
stał się prawdziwy, bo O. Kalinka przyszedł do
zupełnej przytomności i trwał w niej przeszło
dwie godziny! Wyspowiadał się, przyjął ostatnie
namaszczenie, wiały i przemówił do obecnych
przy tożu jego braci zakonnych. A cud ten nie
w tem jednym tylko, że podczas długiej choroby
raz tylko przyszedł do zupełnej i ciągłej przy-
tomności i to jakby na zawołanie, wtedy wła-
śnie kiedy zabierano się udzielić mu Sakramen-
tu świętych; ale cud daleko większy w tem,
iż w tej uroczystej chwili był już całkiem zmie-
niony wewnętrznie.

Pierwszy raz w tej chorobie miał świadom-
ność tego, że koniec jego się zbliża, a choć do-
znał pewnego ulżenia „Czuję się lepiej, powia-
dał, ale czuję zarazem, że życie gaśnie“. Przed-
tem tak pragnął już jeszcze kilka życia, teraz
mówił o śmierci jako o rzeczy najpożądszej.
Kiedy mu dawano wodę z Lourdes, on jej przy-
jął, nie chciał, bo uzdrowienia nie pragnął, do-
piero na uwagę, że mu tej wody nie daje, przy-
jął zdrowie odzyskał, lecz żebym Matka Najświętsza
przy ostatniej godzinie była mu łaskawszą, na-
pił się z uśmiechem szczęścia. W zakonach żeń-
skich i na pensjach modlono się o jego uzdro-
wienie. „Niechaj się raczej modlili o to, rzekł,
by się wola Boża spełniła“.

On, który dawniej tylko o Sejmie cztero-
letnim i o Internacie myślał, w tej chwili ani
słowkiem nie wspominał o nich w swojej, do
braci zakonnych przemowie; bo już zrobił z nich
ofiarę P. Bogu i Jemu tę rzecz oddał. „Kiedy
się umiera, powiedział, inaczey się patrzy na
rzeczy jak za życia. Jeśli mam jaką zasługę, to
tylka tę chyba, że mam tu zgromadził w gro-
no zakonne i ono, ufam P. Jezusowi, już się nie
rozjeżdżi“. Sejm i Internat były dla niego
w chwili śmierci tylko szczegółami tego dzieła,
które tutaj stworzył. A to dzieło, to najpróż-
nyśm odrodzenia się wewnętrznego przez spła-
cenie dawnych długów i poprawę usz;e; to na-
stępnie system wychowania, sposób prowadzenia
młodzieży, o którymto systemie dzisiaj mówić
będziemy. To dzieło, to myśli Zgromadzenie za-
konne będzie w czyn wprowadzać, stosować i
dalej rozwijać. Rozumiał O. Kalinka, że dzieło
jego nie skończy się śmiercią jednego człowieka
i wtedy, kiedy temu lat czterzy, zatykając krzyż
na kaplicy Internatu, chciał, by nie jego imię
figurowało na napisie, który pod krzyżem umie-
ścił, ale imię Zgromadzenia. „Krzyż Chrystu-
sowy na nim podniesiony został, powiadał napis,
przez braci Zmartwychwstania Pańskiego“. Ro-
zumiał to i wtedy, kiedy roku zeszedł w spra-
wianiu swoim starał się upewnić, że ze
zmianą Przełożonego instytucja nie ulegnie
zmianie pod względem kierunku, metody i spo-
sobu prowadzenia. Ale przy końcu pojął jeszcze
i to, że zakładając tu Dom zakonny, nie tylko
dzieło swe utrwał, ale je rozwijał, bo swą
myśl powierzał nie literom książki lub reguł, ale
ludziom żywym. I dlatego „jeśli mam jaką za-
sługę, rzekł, to tylko tę chyba, że mam tu
zgromadził w grono zakonne“.

Ala myśl O. Kalinki sięgała wyżej jeszcze
i dalej. W napisie oym pod krzyżem było po-
wiedziane: że podniesiony on został ku chwale
Bożej i ku utrwaleniu zgody między Polską i Ru-
sją, aby za tą zgodą, są jego słowa, święta
wiarą katolicka w tym kraju wzmożona i w
dalsze strony na Wschód rozszerzana była. To
jest też i ostatnie jego pragnienie tylko daleko
silniej i dobitniej wyrażone.

Zalecając przy śmierci obok miłości dla
Kościoła i miłości Ojczyzny „widzę jasno, rzekł,
że prawdziwe zadanie nasze, tak mało rozumiane,
jest w tem, byśmy według słów Chrystusa Pana
nieprzyjaciółom naszym za złe dobrem odpłacili.
Za te krzywdy niesłychane, jakich od nich do-

znaliśmy i wciąż doznajemy, powinniśmy im od-
płacić największym dobrem, dając im prawdziwą
wiarę“. Mówił o tem z nadzwyczajnym zapałem,
a ponieważ wiedział że jeden z Ojców był za
myślą i dla niej obrządek wschodni przyjął, bło-
gosławił go i utwierdzał w tej myśli. A tak był
nią przejęty, że dodał: „Jeśli mi Pan Bóg da
jeszcze kilka lat życia, to już nie ja ciebie będę
prowadził, ale służyć tobie będę“.

Tę myśl nawrócenia Wschodu, przy śmierci
stał się w niej pierwszym miejscem i swojemu
zakonowi jakby w testamentie przekazywał;
przeniknąwszy śnać w ostatniej chwili głębiej
Opatrzność Bożą, zrozumiał dla czego mu Ona
kazała zająć się wychowaniem Rusinów, do któ-
rych Urban VIII wyrzekł był te pamiętne slo-
wa: „O moi drodzy Rusini, przez was mam na-
dzieję cały Wschód nawrócić!“ (C. d. n.)

Program obchodu pogrzebowego ś. p. J. I. Kraszewskiego w Krakowie.

I.
W poniedziałek d. 18 kwietnia b. r. o godzi-
nie 9-ej przed południem nastąpi wyprowadzenie zwłok
z dolnej krypty kościoła XX. Pijarów do kościoła
Najsw. Marij Panny.

II.
O godzinie 8-ej z rana stowarzyszenia i insty-
tucje, w pochodzie pogrzebowym udział biorące,
zajmą miejsca przez mistrzów ceremonij wskazane,
a mianowicie w Rynku głównym od hotelu Drezdeń-
skiego poczawczy w ulicy św. Jana, a to w po-
rządku pod V. wskazanym.

III.
Kościół Najsw. Marij Panny od godziny 7-ej
z rana dla publiczności będzie zamkniętym, a wstęp
doń tylko za biletami, w ograniczonej liczbie przez
komitet pogrzebowy wydawanymi, dozwołonym zo-
staje.

IV.
O godzinie 8 1/2 z rana w podziemiach kościoła
XX. Pijarów zbiorą się: rodzina zmarłego, Rada m.
Krakowa, oraz komitet pogrzebowy, gdyż z uderze-
niem godziny 9-ej rozpocznie się modlitwy pogr-
zebowe, a po wyniesieniu ciała przed kościółm prze-
mówi p. Prezes Akademii Umiejętności.

V.
Po skończonem przemówieniu orszak wyruszy
przez ul. św. Jana, Rynkiem, ku kościołowi Najsw.
Marij Panny w następującym porządku: 1) Pluton
straży pożarnej ochotniczej, 2) Cechy i stowarzysze-
nia rękodzielnicze z chorągiewkami i insygniami, 3)
Towarzystwo „Sokół“, 4) Stowarzyszenie akademickie,
5) Zbór izraelski, 6) Artysty dramatyczni, 7) Ma-
giestrat m. Krakowa, 8) Towarzystwo Strzeleckie,
9) Kongregacja kupaiecka, 10) Tow. tatrzańskie, 11)
Towarzystwo techniczne, 12) Koło literacko-arty-
styczne, 13) Stowarzyszenia i spółki przemysłowo-
handlowe, 14) Izba przemysłowo-handlowa, 15) Ko-
legium adwokaackie i notariuszów, 16) Tow. lekarskie,
17) Reprezentanci dziennikarstwa i literaci, 18) Rada
m. Podgórze, 19) Delegaci Rad miejskich, 20) Rada
powiatowa krakowska, 21) Delegacja Rad powiatow-
nych, 22) Towarzystwo rolnicze, 23) Duchowieństwo,
24) Niosący orduy zmarłego, 25) Ciało zmarłego,
niesione na marach. Końce sznurów trzymać będą
osoby ku temu przez komitet pogrzebowy wyzna-
czone, 26) Rodzina zmarłego, 27) Delegat Wydziału
krajowego, 28) Akademia Umiejętności, 29) Rada m.
Krakowa, 30) Komitet pogrzebowy, 31) Dwa plu-
tony straży pożarnej.

Każdą z instytucyj w pochodzie udział biorącą
poprowadzą będzie wiecej przez ul. ofiarowane.

VI.
Do kościoła Najsw. Marij Panny wejdą tylko
niosący wieniec instytucyj od 2—16 pod V. wymie-
nieni i zajmą miejsce w bożniej prawej nawie;
osoby od 17—22 wymienione zajmą miejsca w środ-
kowej nawie, zaś od 26—30 włącznie zajmą miejsca
przed prezbiterjum. Nawa bozna lewa przeznaczona
jest dla publiczności.

VII.
Nabożeństwo żałobne odprawi JE. Najprz. X.
Biskup krakowski; mowę pogrzebową wypowie JMX.
Wacławski Chotkowski. Podesza nabożeństwa Towar-
zystwo muzyczne pod dyrekcją p. Barabasa od-
śpiewa Requiem Verhulsta.

VIII.
Po ukończonem nabożeństwie pochod w po-
rządku pod V. wskazanym, przez ulicę Grodzką,
Stradom, Krakowską, Skąleczną, postępować będzie
do grobu zasłużonych na Skąlece.

IX.
Przy wyniesieniu zwłok z kościoła Najsw.
Marij Panny chór Towarzystwa muzycznego odśpiewa
pieśni pogrzebowe. Ciało, złożone na karawanie,
przy ul. Skąlecznej zaś zjęte, przeniesione zostanie
na marach do grobu zasłużonych na Skąlece.

X.
Po przybyciu pochodu do bramy głównej za-
budowań klasztornych XX. Paulinów, w pochodzie

udział biorący (VIII, 1—11) pozostaną w miejscu i
zajmą miejsce po stronie lewej ul. Skąlecznej, zaś
od 12—30 włącznie wymienieni, wejdą na dziedzi-
nie kościelny.

XI.
Po odbytem obrzędzie kościelnym, nad grobem
przemwił Prezydent m. Krakowa, poczem chór od-
śpiewa *Salve Regina* Roder, na czem uroczystość
pogrzebowa zakończona zostanie.

XII.
Ullice, przez które pochód postępować będzie,
zamknięte zostaną dla ruchu powozów.

XIII.
W czasie pochodu porządek utrzymać bę-
dzie straż obywatelska, a Szanowna publiczność do
zarządzeń jej raczy się ściśle stosować.
W imieniu Komitetu pogrzebowego
Dr. Setachtowski,
prezydent m., przewodniczący.
Kraków, d. 7 kwietnia 1887 r.

KRONIKA.

Lwów, dnia 12 kwietnia

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swj szko-
ły gminie Tyczyn, w powiecie rzeszowski, na
urządzenie ochotniczej straży ogniowej, zapomogi
w kwocie 100 zł.

Herabia Edward Paar świeżo mianowany
generálny adjutant Jego Cesarskiej Mości, otrzymał
wojskowe wykształcenie w akademij w Wiener Neu-
stadt i został w r. 1854 jako podporucznik do pier-
wszego pułku ułanów przydzielony. W roku 1859
zamianowano go porucznikiem przy piątym pułku
piechoty księcia Liechtensteina a w miesiąc póź-
niej kapitanem drugiej klasy. W roku 1860
przeszedł herabia Paar do kawalerji, służył przy
ósmym pułku dragonów, a później nieco przy pier-
wszym pułku kirasjerów. W r. 1866 zamianowany
został rotmistrzem pierwszej kl. i równocześnie ordy-
nansowym oficerem cesarza. Od tego czasu postępo-
wał jego awans bardzo szybko, gdyż już w tym sa-
mym roku został majorem przy jedynastym pułku
kirasjerów a w r. 1869 podporucznikiem przy jed-
nym pułku dragonów. W r. 1874 został hr. Paar
pułkownikiem i dowódcą czwartej brygady kawale-
rji. W r. 1884 zamianowany został feldmarszałkiem
porucznikiem.

Hr. Paar jako porucznik brał udział w wojnie
w r. 1859. Jako adjutant cesarski towarzyszył on
cesarzowi na wystawie paryskiej w r. 1867 i na zjazd
z cesarzem Napoleonem w Salzburgu. Przy tej spo-
sobności otrzymał oficerski krzyż legji honorowej.
Jest podkomorzym i kawalerem zakonu Johana
nitów.

Spokrewnionym jest hr. Paar z najwyższymi
d. nami austriacko-węgierskimi, jest bowiem zwa-
żanem margrabiego Pallavicini, hrabiego Czernina i
hrabiego Falkenhayna. Hr. Paar uchodzi w sieraob
wojskowych za najdzielniejszego generała kawalerji.

Losowanie sędziów przysięgłych. Na
trzecią kadencję Sądów przysięgłych w tutejszym
Sądzie krajowym, która się rozpoczyna dnia 2 maja
b. r., wylosowani zostali:

Jako przysięgli 4 t ó w n p p.: Sklepiński Ka-
rol, aptekarz, Opuchlak Fryderyk, właśc. realności,
Wczelak Franciszek, właśc. real. Barzowski Tom-
asz, właśc. real. Rosenbaum Bernard, właśc. real.
Ratz Szymon Józef, kupiec hurt. w Krystynopolu
Menkes Mojżesz, właśc. żadni parowej. Śliwiński Jan
właśc. real. — Dr. Hershbaum Edwin, sekretarz
Banku hipotecznego. Dr. Raciborski Aleksander, do-
cent na Wszechnicy. Dr. Czeser Józef, adwokat
Żabicki Antoni, dyrektor Tow. szalickiego. Pius
Mojżesz, właśc. real. Gnoński Aleksander, dier-
żawca dóbr Wolecia komarowa. Niedzielski Antoni
adjunkt rachunk. Wydziału krajowego. Dr. Ciesielski
Teofil, profesor Wszechnicy. Dr. Lindner Zygmunt,
lekarz. Gołąb Jędrzej, właśc. real. Dr. Gussman
Izaak, lekarz. Bauman Mojżesz, właśc. real. Her-
Henryk, rolnik z Weinbergen. Cukier Leon, właśc.
real. Augustynowicz Zygmunt, właśc. dóbr Sokol-
niki. Reutt Gustaw, inżynier Wydziału krajowego.
Smolka Władysław, dyrektor Banku krajowego. Fink-
ler Jakób, właśc. real. Merkel Rachmiel, właśc.
real. Czerwiński Bolesław, współpracownik *Kurje-
ra lwowskiego*. Dr. Wojciechowski Tadeusz, profesor
Wszechnicy. Knauer Ferdynand, właśc. dóbr
Gliana. Kintzi Jan (młodszy), właśc. dóbr Kiernica.
Dr. Budzynski Włodzimierz, ofiayar Tow. kred.
ziemskiego. Baurowiec Walenty, właśc. real. Wli-
nierz Karol, właśc. realności. Stokowski Apolinary,
emeryt. sekretarz Tow. kredy. ziemskiego. Janow-
ski Leon, właśc. real. w Hołosku wielkim.

Zaś jako z a stępey przysięgłych pp.: Dr
Lelham Albin, adwokat. Czysz Chaim Juda, właśc.
real. Blaustein Szymon, właśc. real. Marconi Leo-
nard, profesor szkoły politechnicznej. Kindel Ferdy-
nand, właśc. real. Dr. Weiss Adolf, adwokat. Ksi-
siba Wojciech, właśc. real. Spożarski Jan, rękaw-
cznik. Dr. Schmidt Edmund, lekarz.

† Helena Kilarska, n. starsza córka znan-
nego i cenionego okulisty lwowskiego, dra Kilar-

Podróże br. Hübnera.

(Ciąg dalszy).

Dalej, jak gdyby lekka jasno-zielonawa za-
słona wdzienie las dębowy, właśnie pokrywający
się liściem. Całkiem zaś daleko po za wszyst-
kiem, a jednak zda się tak blisko, iż ręką do-
sięgnąćby tam można. Wznoszą się grupy skalne
djabiej góry i djabielskiego szczytu.

Po południu poprowadził mnie biskup z swą
żoną do „srebrnego“ lasu. „Srebrne drzewo“ jest
specjalnością Przyłądku Dobrej Nadziei. Wygląda
ono doprawdy jak gdyby przeniesione było z za-
kłętego świata dziwów w świat rzeczywistości...
Znajdujemy się między drzewami, które od ko-
rzeni do samego szczytu z wszystkim co jest na
nich zdają się być srebrnym wyrobem. Długie i
spiczaste, sztywne liście odbijają jasność słońca,
czarna, jak polerowany metal. Dokola rozlewa się
morze światła wprost wpadającego z jego refleksji,
tem silniejszego zaś, iż za tło służy mu ciemne
już teraz tło lasu. Oślone oko odwraca się ku
górom. Ale nie ma już słońca poza nami. Uko-
śne promienie łamią się o ostre brzozi skalistych
wyrzyn, zsuwają się po stokach, przeskakują prze-
paście, aż w końcu giną w ciemnych jarach.

Przyroda Przyłądku nie ma równej sobie.
Nasze czyste świata przypomina ona jedynie hol-
enderskim sosnami i dębami. Nie jest ona tak-
że hemitropikalną, jak sądzićby należało wedle
stopnia szerokości geograficznej. Jest to całkiem
odrębna natura — *sui generis*. Nawet niebo wy-
gląda tu inaczey, niż gdziekolwiek indziej. Nie
ma w nim ultramarynu, jak nad okolicami mo-
rza Śródziemnego; zachodzące słońce nadaje wi-
dnokręgowi niesłychaną przejrzystość, rozruca
po nim hojnie żółte, różowe i fiołetowe tony,
aż wreszcie noc kładzie koniec tym fajerworkom.

Jeżeli powietrze jest spokojne, to z tem igry-
skim barw łączy się głęboka cisza. Nigdzie ani
śladu żyjących istot. Pewien przyjaciel opowa-
dał mi, iż każdym razem uderza go to imponu-
jące milczenie natury, skoro przed wschodem
słońca otworzy okno. — Obeym grozi ono no-
stalgia.

W *government-house* (w pałacu gubernatora)
rezydencjonalnego miasta Pieter-Maritzburg za-
mieszkiwał autor te same apartamenty, które słu-
żyły za miejsce pobytu ks. Ludwika Napoleo-
nowi, wybierającego się po śmierć do kraju Zu-
lusów, a następnie niesześcielwej eks-cesarzowej
Eugenji. Dawne, wół zatarłe już wspomnienie
w postaci świetlanych wizji stoceży łoże tury-
sty, to samo łożo na którym poczywał ks. Na-
poleon, a następnie jego matka. Te obrazy
przeszłości wdary się nawet w sen podróżnika.
Oto urodziny księcia; w zewnętrznie dół zawarto
z Austrji pokój; ambasadorów (między nimi
także br. Hübnera) podczas przejazdu do pałacu
ministrjalnego entuzjastycznie witają tłumy lu-
du; z domu inwalidów rozlega się huk armat,
związujących miastu wielkie zdarzenie. Na uli-
cach stają gromady ludzi, mężczyźni i kobiety,
starey i dzieci, wszyscy rzucają się sobie w o-
bjęcia, rozlewając łzy radości. Nie mu już po-
wodu do obaw; nie potrzeba drzeć o życie mę-
żów, synów i braci zgromadzonych pod Sebasto-
połem. Następuje uroczyste *Te deum* w kościele
Notre Dame, ceremonia chrztu sw., bankiet
w Hotel de Ville i cały szereg uroczystych ob-
chodów.

Drugie cesarstwo stoi u szczytu swej po-
tęgi... Kraj poczyna wreszcie nabierać zaufania
do trwałości istniejących stosunków państwowych.
W Europie uwiertdza się wiara w zape-
wniony, na długi czas pokój. A potem. Jakż
wnieć tego wszystkiego? W dalekich stronach na
afrykańskim stepie trup młodzieńcy; przed nim
drezonizowana matka gorzkimi łzami zlewają-

ca ziemię zbroczoną od krwi syna. Dzieje staro-
żytne, tak bogate w przedziwne zmiany losu za-
wierają niewiele chwil równie tragicznych. Co
za bogaty materiał do rozważania znikomości
wszystkich spraw ludzkich!

Z Kapstadt udał się br. Hübner do Mel-
bourne, dokąd zawiął po 20 dniach podróży
morskiej, zostawivszy za sobą przestrzeń 6.000
mil. Na całej tej ogromnej przestrzeni nigdzie
ani śladu ładu, portu, a choćby tylko stacji wę-
glowej. Powróć tą samą drogą jest nie możebny,
bo ta ilość węgla, która da się na okręgie na-
gromadzić, nie wystarcza do sprostanja silnemu
prądowi powietrza, bijącemu wprost w oczy i
przeciwny kierunkowi drogi prądu wody, na-
pływającej od oceanu lodowatego. Podróż ta

